Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 декабря 2020 года                                                                                       № 427

 Об утверждении Положения о порядке
уменьшения задолженности местного бюджета

за оказанные специализированными организациями,
находящимися в муниципальной собственности,

бюджетным организациям услуги

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года
«Об охране окружающей среды» (СЗМР 94-4), в целях закрепления порядка
уменьшения задолженности местного бюджета за оказанные
специализированными организациями, находящимися в муниципальной
собственности, бюджетным организациям услуги, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке уменьшения задолженности
местного бюджета за оказанные специализированными организациями,
находящимися в муниципальной собственности, бюджетным организациям
услуги согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 3 декабря 2020 года № 427

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке уменьшения задолженности местного бюджета

за оказанные специализированными организациями,
находящимися в муниципальной собственности,

бюджетным организациям услуги

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок уменьшения
задолженности местного бюджета за оказанные специализированными
организациями, находящимися в муниципальной собственности, бюджетным
организациям услуги.

Настоящее Положение применяется при направлении за счет средств
местного (территориального) целевого бюджетного экологического фонда
на приобретение специальных автомобильных средств, механизмов
и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза твердых бытовых
отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также спила аварийных
деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива и передачи
в хозяйственное ведение (оперативное управление) специализированных
организаций, находящихся в муниципальной собственности (далее –
специализированные организации), созданных государственными
администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики, с целью выполнения работ по благоустройству и озеленению
города (района), а также сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

2. Порядок уменьшения задолженности местного бюджета
за оказанные специализированными организациями,

находящимися в муниципальной собственности,
бюджетным организациям услуги

2. В месячный срок с момента утверждения в составе сметы доходов
и расходов целевого бюджетного территориального экологического фонда
на соответствующий финансовый год расходов на цели приобретения для
специализированной организации специальных автомобильных средств,
механизмов и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза твердых
бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также спила
аварийных деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива,
государственная администрация города (района) Приднестровской
Молдавской Республики осуществляет следующие мероприятия:

а) утверждает организационно-распорядительный документ
об определении специализированной организации, для которой планируется
данная закупка;

б) формирует перечень закупаемых специальных автомобильных
средств, механизмов и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза
твердых бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также
спила аварийных деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива,
и сумму данной закупки;

в) получает письменное согласие специализированной организации
на покрытие затрат местного бюджета города (района) в размере полной
стоимости закупаемых за счет средств территориального экологического
фонда специальных автомобильных средств, механизмов и оборудования,
предназначенных для сбора и вывоза твердых бытовых отходов, ликвидации
несанкционированных свалок, а также спила аварийных деревьев, ухода
за зелеными насаждениями и их полива, путем уменьшения задолженности
соответствующего местного бюджета за услуги, оказанные
специализированной организацией бюджетным организациям, путем
включения данного обязательства в договор, на основании которого
специализированная организация получает указанное имущество.

3. При заключении договоров (контрактов) на приобретение
специальных автомобильных средств, механизмов и оборудования,
предназначенных для сбора и вывоза твердых бытовых отходов, ликвидации
несанкционированных свалок, а также спила аварийных деревьев, ухода за
зелеными насаждениями и их полива, сторонами договора (контракта)
являются:

а) заказчик в лице государственной администрации города (района)
Приднестровской Молдавской Республики;

б) получатель в лице специализированной организации;
в) поставщик в лице хозяйствующего субъекта.
Обязательными условиями данного договора являются:
а) обязательство специализированной организации, которой передаются

специальные автомобильные средства, механизмы и оборудование,
предназначенные для сбора и вывоза твердых бытовых отходов, ликвидации
несанкционированных свалок, а также спила аварийных деревьев, ухода
за зелеными насаждениями и их полива, покрыть затраты местного бюджета
города (района) в размере полной стоимости закупаемого за счет средств
территориального экологического фонда имущества путем уменьшения
задолженности местного бюджета за услуги, оказанные бюджетным
организациям;

б) условие о передаче в хозяйственное ведение (оперативное
управление) приобретенных специальных автомобильных средств,
механизмов и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза твердых
бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также спила
аварийных деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива,
специализированным организациям после уменьшения задолженности

местного бюджета за услуги, оказанные бюджетным организациям, в размере
полной стоимости переданного имущества.

Иные условия и порядок заключения договора регламентируются
нормами законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

4. Возмещение стоимости закупаемых за счет средств территориального
экологического фонда специальных автомобильных средств, механизмов
и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза твердых бытовых
отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также спила аварийных
деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива, путем уменьшения
задолженности местного бюджета осуществляется в следующем порядке:

а) в десятидневный срок с момента окончания отчетного периода,
в течение которого была осуществлена передача специальных автомобильных
средств, механизмов и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза
твердых бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также
спила аварийных деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива
(первый квартал, первое полугодие, 9 (девять) месяцев текущего финансового
года), специализированная организация направляет в адрес государственной
администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
реестр кредиторской задолженности бюджетных организаций по состоянию
на начало следующего отчетного периода (на 1 апреля, 1 июля, 1 октября
текущего финансового года), которая подлежит уменьшению в соответствии
с настоящим Положением до окончания текущего финансового года. По мере
формирования ежеквартальной информации о наличии задолженности
бюджетных организаций формируется новый реестр задолженности,
подлежащей уменьшению, и направляется в адрес государственной
администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики.

Государственная администрация города (района) Приднестровской
Молдавской Республики осуществляет мероприятия по заключению
договоров о переводе долгов бюджетных организаций на государственную
администрацию города (района) Приднестровской Молдавской Республики
с целью централизованного уменьшения задолженности соответствующего
местного бюджета города (района).

Уменьшение задолженности соответствующего местного бюджета
города (района) перед специализированной организацией осуществляется
путем заключения соглашения об уменьшении задолженности во исполнение
норм подпункта «а-1» части третьей пункта 3 статьи 22 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября 1994 года «Об охране
окружающей среды» (СЗМР 94-4) и договоров (контрактов) на приобретение
специальных автомобильных средств, механизмов и оборудования,
предназначенных для сбора и вывоза твердых бытовых отходов, ликвидации
несанкционированных свалок, а также спила аварийных деревьев, ухода за
зелеными насаждениями и их полива, заключенных в соответствии с пунктом
4 настоящего Положения. Приложением к соглашению об уменьшении
задолженности является акт сверки, подписанный государственной
администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики и

специализированной организацией, подтверждающий уменьшение
задолженности местного бюджета.

После проведения мероприятий по уменьшению задолженности
государственная администрация города (района) Приднестровской
Молдавской Республики направляет копию соглашения об уменьшении
задолженности в адрес территориальных финансовых управлений
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики с
приложением акта сверки;

б) в случае недостаточности размера задолженности бюджетных
организаций, сформированной в текущем финансовом году, для полного
покрытия суммы приобретенных за счет средств территориального
экологического фонда специальных автомобильных средств, механизмов
и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза твердых бытовых
отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также спила аварийных
деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива, после утверждения
решения о бюджете города (района) на следующий финансовый год
государственная администрация города (района) возобновляет мероприятия
по уменьшению задолженности в следующем финансовом году.

5. После уменьшения задолженности местного бюджета перед
специализированной организацией на полную сумму стоимости переданных
государственной администрацией города (района) Приднестровской
Молдавской Республики в хозяйственное ведение (оперативное управление)
данной организации специальных автомобильных средств, механизмов
и оборудования, предназначенных для сбора и вывоза твердых бытовых
отходов, ликвидации несанкционированных свалок, а также спила аварийных
деревьев, ухода за зелеными насаждениями и их полива, мероприятия
по уменьшению задолженности местного бюджета за оказанные данными
специализированными организациями бюджетным организациям услуги
прекращаются.